
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Iau, 30 Mawrth 2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCCGG@senedd.cymru
------ 

Caiff y cyfarfod hwn ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv  

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(09:00 - 09:15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

(09:15)   

2 Papurau i'w nodi 

(09:15 - 09:45)   

2.1 Llythyr gan Lywodraeth Cymru ar Reoli Perygl Llifogydd 

 (Tudalennau 1 - 3)  

2.2 Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 2 

Chwefror 

 (Tudalennau 4 - 9)  

2.3 Llythyr gan y Comisiynydd Penodiadau Cyhoeddus 

 (Tudalennau 10 - 21)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(09:45)   

Gweddill y cyfarfod. 

4 Papurau preifat i'w nodi 

(09:45 - 09:50)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4.1 Llythyrau mewn perthynas ag atebolrwydd y Bwrdd Taliadau 

 (Tudalennau 22 - 29)  

4.2 Llythyr gan Lywodraeth Cymru ar Faes Awyr Caerdydd 

 (Tudalennau 30 - 32)  

5 Craffu ar y Comisiynwyr - Ystyried yr Ymatebion Ysgrifenedig a'r 

Camau Nesaf 

(09:50 - 10:20) (Tudalennau 33 - 61)  

6 Penodiadau Cyhoeddus 

(10:20 - 10:40) (Tudalennau 62 - 92)  

(Egwyl)  

(10:40 - 10:50) 

7 Briff Archwilio Cymru: Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

(10:50 - 11:20) (Tudalennau 93 - 112)  

8 Briff Archwilio Cymru: Cynhwysiant Digidol 

(11:20 - 11:45) (Tudalennau 113 - 148)  

9 Blaenraglen Waith 

(11:45 - 12:30) (Tudalennau 149 - 169)  



 

Tracey Burke 
Cyfarwyddwr Cyffredinol / Director General 
 
Y Grŵp Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Climate Change and Rural Affairs Group 

 
 
 

  

 

 

 

 
Parc Cathays ● Cathays Park 

Caerdydd ● Cardiff 
CF10 3NQ  

 
Ffôn  ● Tel 0300 0258047 
tracey.burke@llyw.cymru 

Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi. 
 
We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding. 

 
 
 
Adrian Crompton  
Archwilydd Cyffredinol Cymru  
Archwilio Cymru  
24 Heol y Gadeirlan  
Caerdydd  
CF11 9LJ 
 
 

13 Mawrth 2023 
 

Annwyl Archwilydd Cyffredinol 
 
Diolch am eich adroddiad 'Darlun o Reoli Perygl Llifogydd'. Ysgrifennaf i ymateb i'r prif 
broblemau a nodwyd yn yr adroddiad, ac i roi diweddariad ichi ar y ffordd rydym yn rheoli 
perygl llifogydd yng Nghymru, ynghyd â'r cynnydd hyd yn hyn. 
 
Yn gyntaf hoffwn i ddiolch ichi am eich adroddiad craff a chytbwys, sy'n cydnabod y 
cynnydd rydym wedi'i wneud ers 2016. Croesawaf hefyd yr heriau a nodwyd yn eich 
adroddiad, a'r eglurder y mae'n ei ddarparu mewn perthynas â'r prif broblemau sy'n effeithio 
ar y gwaith o reoli perygl llifogydd. 
 
Fel y mae eich adroddiad yn cydnabod, mae mynd i'r afael â'r effeithiau cynyddol sy'n 
gysylltiedig â newid hinsawdd yn hanfodol i bopeth rydym yn ei wneud. Mae Gweinidogion 
Cymru wedi ymrwymo i ddarparu’r lefelau uchaf erioed o fuddsoddi er mwyn mynd i’r afael 
â’r perygl o lifogydd ac erydu arfordirol. Bydd sicrhau bod ein gwaith yn ddigon i ymdrin â’r 
risgiau cynyddol o ganlyniad i hinsawdd sy'n newid yn parhau i beri heriau ar gyfer 
llywodraeth, y sector cyhoeddus ehangach a chontractwyr.  
 
Mae eich adroddiad yn cydnabod y bydd cyllid llifogydd ac erydu arfordirol gan Lywodraeth 
Cymru yn cynyddu 48.7% yn nhermau real rhwng 2021–22 a 2024–5, a bod llywodraethau 
lleol wedi derbyn y lefelau uchaf o gyllid erioed dros y ddwy flynedd diwethaf. Mae 
Gweinidogion Cymru yn bwriadu rhoi cymaint o sicrwydd ag y bo modd ynghylch cynlluniau 
gwario a setliadau aml-flwyddyn. Fodd bynnag, gall pwysau cyllideb ehangach oly
[...]
 yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn Gymraeg yn 
arwain at oedi.  Dilynwch y ddolen i gael arweiniad ar sut byddwn yn trin a defnyddio'ch data, yn unol â'r Rheoliadau Diogelu Data Cyffredinol.  
https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?skip=1&lang=cy 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding. Please follow the link for guidance on how we will handle & use your data, in accordance with the 
General Data Protection Regulations.  https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?lang=en 

 
Mark Isherwood AS 
Cadeirydd, Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd  
CF99 1SN 
 

 
20 Chwefror 2023 

 

 

Annwyl Gadeirydd,  

 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus, 2 Chwefror 2023   

Rwyf yn ysgrifennu mewn ymateb i'ch e-bost, dyddiedig 6 Chwefror, yn amlinellu fy 

ymateb i'r camau dilynol a'r cwestiynau na wnaethom eu cyrraedd yn ystod y cyfarfod. 

Gweler isod yr wybodaeth y gofynnwyd amdani.   

Crynodeb mewn perthynas â'r dull gweithredu o ran cyflogau yn Llywodraeth 

Cymru 

Mae Llywodraeth Cymru (LlC) yn gweithredu dwy system dâl, y naill ar gyfer yr Uwch 

Wasanaeth Sifil (SCS) a'r llall ar gyfer staff islaw'r SCS.  Mae rheolaeth gyffredinol dros 

dâl SCS yn cael ei gadw gan Swyddfa'r Cabinet ond mae'r cyfrifoldeb am dâl islaw'r 

SCS yn cael ei ddirprwyo i Lywodraeth Cymru.  

Graddau cydweithwyr SCS yw Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyfarwyddwr, Cyfarwyddwr 

Cyffredinol ac Ysgrifennydd Parhaol. Mae amrediadau cyflog eang ar gyfer pob gradd, a 

bennir gan Swyddfa'r Cabinet. Mae'r mwyafrif o gydweithwyr SCS yn Llywodraeth 

Cymru yn cael cyflogau tua phen isaf yr amrediadau cyflog hyn. Nodir yr amrediadau 

cyflog presennol yn Atodiad A. 

Mae trefniadau ar wahân a phenodol ar waith ar gyfer tâl yr Ysgrifennydd Parhaol.  Yn
[...]
od 
mewn swydd a oedd yn benodiad cyhoeddus, sydd 
mewn swydd sy’n benodiad cyhoeddus ar hyn o bryd, 
neu sydd wedi gwneud cais am swydd sy’n benodiad 
cyhoeddus. Mae'r papur hwn yn nodi canfyddiadau'r 
cyfweliadau hynny. 

Gwaith ymgysylltu 

Cynhaliodd y Tîm Ymgysylltu â Dinasyddion gyfres o ddeg cyfweliad rhwng 6 a 17 
Chwefror 2023. Nod y cyfweliadau oedd deall yn well y rhwystrau real a 
chanfyddedig sy’n ei gwneud yn anodd cynyddu amrywiaeth yr ymgeiswyr am 
benodiadau cyhoeddus. Roedd y Pwyllgor hefyd yn awyddus i glywed sut y gellid 
gwella’r sefyllfa. 

Comisiynodd y Pwyllgor Dîm Ymgysylltu â Dinasyddion y Senedd i gasglu 
safbwyntiau a phrofiadau bywyd gan bobl o gefndiroedd gwahanol, gan 
gynnwys oedran, rhywedd, ethnigrwydd ac anabledd, sydd, yng nghyd-destun 
Cymru, wedi bod mewn swydd a oedd yn benodiad cyhoeddus, sydd mewn 
swydd sy’n benodiad cyhoeddus ar hyn o bryd, neu sydd wedi gwneud cais am 
swydd sy’n benodiad cyhoeddus.  

Mae rhestr o’r cwestiynau a ofynnwyd i’r cyfranogwyr ar gael yn Atodiad 1. 

Cyfranogwyr 

Recriwtiodd y Tîm Ymgysylltu â Dinasyddion gyfranogwyr drwy arolwg sgrinio a 
rannwyd gyda dros 60 o gyrff a sefydliadau cyhoeddus.  

Dewiswyd deg cyfranogwr ar gyfer cyfweliad. O'r deg cyfranogwr, nododd 
chwech eu bod yn perthyn i grŵp ethnig heb gynrychiolaeth ddigonol, 

Tudalen y pecyn 65



5 

mynychodd wyth ysgol wladol, gyda chwech wedi cael prydau ysgol am ddim, a 
dau wedi nodi eu bod yn anabl. 

Mae dadansoddiad demograffig llawn o'r cyfranogwyr ar gael yn Atodiad 2. 

Diolch i bawb a gyfrannodd at y rhaglen ymgysylltu. 

  

Tudalen y pecyn 66



6 

Argymhellion  

Mynegodd y cyfranogwyr eu safbwyntiau ar ba gamau y gallai Llywodraeth 
Cymru a byrddau cyhoeddus eu cymryd i ddileu rhwystrau a wynebir gan 
grwpiau heb gynrychiolaeth ddigonol a gwella amrywiaeth yr ymgeiswyr ar gyfer 
penodiadau cyhoeddus.  

Argymhelliad 1. Datblygu rhaglen fentora Cymru gyfan a gydgysylltir yn 
ganolog i ddarparu hyfforddiant ar ddod yn f
[...]
Llywodraeth Cymru, Arolwg Cenedlaethol Cymru, 2021-22. Diffinnir oedolion fel pobl 16 oed 
a throsodd. Tudalen y pecyn 116

https://www.llyw.cymru/arolwg-cenedlaethol-cymru-ebrill-2021-i-fawrth-2022


tudalen 5 Cynhwysiant digidol yng Nghymru 

Adrian Crompton
Archwilydd Cyffredinol Cymru

Mae Llywodraeth Cymru wedi buddsoddi’n 
helaeth mewn gwella seilwaith band eang 
ac mae’r blynyddoedd diwethaf wedi 
dangos pa mor ddibynnol yw nifer ohonom 
bellach ar fynediad o ansawdd da at y 
rhyngrwyd. Fodd bynnag, mae angen taro 
cydbwysedd rhwng gwariant ar seilwaith ar 
y naill law a gwaith i fynd i’r afael ag achosion 
sylfaenol allgau digidol ar y llaw arall i reoli’r 
risg o greu cymdeithas ac iddi ddwy haen lle 
mae mynediad at wasanaethau cyhoeddus a 
gwasanaethau eraill yn y cwestiwn.

Rydym wedi cyhoeddi dogfen cwestiynau 
allweddol ochr yn ochr â’r adroddiad hwn 
i helpu cyrff cyhoeddus i fyfyrio ynghylch ei 
hymagwedd at gynhwysiant digidol.

Tudalen y pecyn 117



tudalen 6 Cynhwysiant digidol yng Nghymru 

Cefndir 

3 Mae Arddangosyn 1 yn diffinio termau a ddefnyddir yn ein hadroddiad. 
Mae ein gwaith yn dilyn nifer o adroddiadau eraill a oedd yn gysylltiedig 
â chynhwysiant, seilwaith a chysylltedd digidol yng Nghymru. Mae’r rhain 
yn cynnwys, ymhlith eraill, ein hadroddiad yn 2015 ar gytundeb Cyflymu 
Cymru Llywodraeth Cymru gyda BT2, adroddiad Comisiwn Seilwaith 
Cenedlaethol Cymru yn 2020 ar strategaeth seilwaith digidol3,  
ac adroddiad Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith  
y Senedd ar gysylltedd digidol yn 2022.4 

Arddangosyn 1: diffiniadau o dermau allweddol

Mae ‘digidol’ yn derm sy’n disgrifio gweithgareddau ar y rhyngrwyd neu 
gan ddefnyddio technoleg er enghraifft e-bostio, siopa ar y we neu drefnu 
apwyntiad ar-lein.

Mae allgau digidol yn disgrifio’r heriau y mae pobl yn eu hwynebu pan nad 
oes ganddynt fynediad, sgiliau neu hyder i ddefnyddio’r rhyngrwyd.
Cynhwysiant digidol yw’r gwrthwyneb i allgau digidol. Mae cael eich 
cynnwys 
[...]
enda
	2.1 Llythyr gan Lywodraeth Cymru ar Reoli Perygl Llifogydd
	2.2 Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 2 Chwefror
	2.3 Llythyr gan y Comisiynydd Penodiadau Cyhoeddus
	23-02-23-Letter from the Commissioner for Public Appointments
	2023-02-Public-Body-X-Final-decision-notice

	4.1 Llythyrau mewn perthynas ag atebolrwydd y Bwrdd Taliadau
	4.2 Llythyr gan Lywodraeth Cymru ar Faes Awyr Caerdydd
	5 Craffu ar y Comisiynwyr - Ystyried yr Ymatebion Ysgrifenedig a'r Camau Nesaf
	6 Penodiadau Cyhoeddus
	7 Briff Archwilio Cymru: Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr
	8 Briff Archwilio Cymru: Cynhwysiant Digidol
	Cynhwysiant digidol  yng Nghymru 
	Cynnwys
	Crynodeb
	Cefndir 
	Pam fod cynhwysiant digidol yn bwysig
	Data ar gynhwysiant digidol - bylchau a heriau
	Data ar gynhwysiant digidol -  beth mae’r data’n ei ddangos?
	Profiadau pobl o gynhwysiant ac allgau digidol
	Y strategaeth genedlaethol ar gynhwysiant digidol
	Gwella seilwaith digidol
	Atodiad 1 - Am ein gwaith
	Atodiad 2 - Beth ddywedodd pobl wrthym am eu profiadau  o gynhwysiant a gwaharddiad digidol

	9 Blaenraglen Waith
	PAPAC(6)-05-23 P6 - NDF Papurau Cwmpasu - w






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Lleoliad: 

 [INSERT LOCATION]  

Dyddiad: Dydd Iau, 30 Mawrth 2023 

Amser: 09.05 - 12.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13271 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mark Isherwood AS (Cadeirydd) 

Mabon ap Gwynfor AS 

Natasha Asghar AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Owain Davies (Ail Glerc) 

Adrian Crompton (Archwilydd Cyffredinol Cymru) 

Matthew Mortlock 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

Rhayna Mann (Swyddog) 

Božo Lugonja (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

2 Papurau i’w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Llythyr gan Lywodraeth Cymru ar reoli perygl llifogydd  

2.2 Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 2 Chwefror 

2023  

2.3 Llythyr gan y Comisiynydd Penodiadau Cyhoeddus  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

4 Papurau preifat i’w nodi  

4.1 Cafodd y papurau preifat eu nodi. 

4.1 Llythyrau mewn perthynas ag atebolrwydd y Bwrdd Taliadau  

4.2 Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru ar Faes Awyr Caerdydd  

5 Craffu ar y Comisiynwyr - Ystyried ymatebion ysgrifenedig a'r camau 

nesaf  

5.1 Trafododd y Pwyllgor yr ymatebion ysgrifenedig a phenderfynodd ar y camau nesaf 

i’w cymryd. 

6 Penodiadau cyhoeddus  

6.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio gan dîm Ymgysylltu â Dinasyddion y Senedd ar y 

gwaith ymgysylltu ar Benodiadau Cyhoeddus. 



 

 

7 Briff gan Archwilio Cymru: Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Betsi 

Cadwaladr  

7.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio gan Archwilio Cymru ar ‘Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Betsi Cadwaladr – Adolygiad o Effeithiolrwydd y Bwrdd’. 

8 Briff gan Archwilio Cymru: Cynhwysiant digidol  

8.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio gan Archwilio Cymru ar adroddiad Archwilydd 

Cymru ar Gynhwysiant Digidol. 

9 Blaenraglen waith  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith a chytunodd ar amserlen ar gyfer gwaith 

yn y dyfodol. 


